difficilia. Sed fortitudo tonū ad oīa. Ratio h̄z  
diuersitatis ē. qz fortitudo virtus innitit facul-  
tati seu virtuti h̄iane. q̄ infirma ē respectu potē-  
tie diuine. Dñ nō ē vna facultas vel potētia hu-  
mana respectu oīm difficultatū. Sed diuerse fa-  
cultates sunt ordiate ad diuersas difficultates  
et q̄nc̄ ab inuicē sepanť. Nā sunt in delectabili-  
bus. ut sup̄andis et cupiscētis prauis. que non  
h̄z facultatē ad vincendas difficultates in horri-  
bilibz ut piculis mortis. S̄ fortitudo tonū vir-  
tur facultate diuina q̄si sua q̄ ad oīa difficilia  
sufficiens ē. Iux̄ illud iob. xxix. Pone me iurta-  
te et cui⁹ vis manus pugnet s̄ me. qz. s. nil p̄uale-  
bit dei virtuti. Et in ps. xv. Diligā te dñe vir-  
tus mea. Et merito qz tu es p̄pugnator potēs.  
imo oipotēs. gubernator prudens. solator cle-  
mēs. remunerator affluens. Securus q̄ p̄cicio  
oēs solitudinē et fiducia in eū. cui⁹ nec potētia  
vici. nec sapia falli. nec puidencia impediri. nec  
beniuolentia fatigari. q̄ min⁹ impleat oēm indi-  
gentiā meā et sariet in bonis desiderium meuz.  
Quarto differūt in fine. qz fortitudo virtus nō  
sp̄ p̄ducit ad finē opis inclinati. qm̄ non subest  
potestati h̄is. ut finē opis sui p̄sequat. vel eua-  
dat mala seu picula. cū q̄nc̄ opprimat ab eis i-  
mortē. Sed fortitudo q̄ ē tonū. h̄z in h̄ie opat̄  
qz p̄ducit eū ad vitā eternā p̄ opa fortia q̄ est fi-  
nis oīm bonoz op̄ et euasio oīm piculorum.  
Et hui⁹ rei infundit quandā fiducia mēti sp̄sctō  
scti p̄ tonū fortitudinis. orrariū timorē excludēť  
h̄z r̄ho. sup. iij. s̄iaz. dif. xxv.

## Q̄ ista fortitudo .§.II.

fit effectus diuinalis p̄z tertio in eo qd̄ dicit ps  
cxv. Dñs. s. fortitudo mea. Et ē ibi p̄dicatio p̄  
causam. ut dicit maḡ in. i. s̄iaz. Nō em̄ vult vi-  
cere ps. qd̄ dñs sit ille h̄itus q̄ ē tonū fortitudi-  
nis. qd̄ vtriq̄ accidēs ē. qd̄ pōt adesse et abesse.  
i. corrūpi seu deficere p̄ter subiecti corruptionē  
S̄ dicit fortitudo qz in nobis causans fortitudi-  
dinē ipam. Dñ apls ad phil. iij. Dia possum in  
eo q̄ me p̄fortat. ubi glo. b. ambro. Dia possum  
et pati et agere in deo q̄ mihi possibilitatem et vi-  
res dedit. ut em̄ dñs esa. xvi. Dia opa n̄ra opat̄  
es in nobis dñe. s. bona opa. Et p̄ charitatē in-  
fusaz a sp̄sctō. Charitas aut̄ oīa suffert. oīa  
credit. oīa sperat. oīa sustinet. i. sustinere facit.  
Vbi notandū qd̄ duplex ē actus fortitudinis. et  
fm̄ qd̄ ē virtus. et fm̄ qd̄ est tonū. Primus ē ag-  
gredi ardua. Sc̄s ē sustinere eq̄numiter aduer-  
sa q̄ patit. Et licet aggredi ardua et inuadere sit  
prius tpe q̄ sustinere et pati laborē in actu. tam̄  
sustinere ē essentialis fortitudini. et nobili⁹ et dif-  
ficilius et p̄fectius. ut dicit aller. in. iij. ethycoz.  
qd̄ recolligit. b. th̄. Qd̄ p̄bat triplici rōe. Prio-  
rōne fortioris pugilis sic. Difficilius ē pugna-  
re cū fortiori q̄ cū debilitiori. debilis em̄ defacili

## Titulus XIII

vincit. Sed qui aggreditur inuadit per modum fortioris, qui vero sustinet per modum debilioris. Sufferendo ergo pugnat cum fortiori, scilicet malo aliquo eum inuadente. Et sicut patiens ferendo ut debilior vincit fortiorē, ergo. Secundo est perfectius et difficilius sustinere quam aggredi ratione peccatis discriminis, sic difficilius est non moueri a malis peccatis quam a futuris, eo quod malum peccatis plus mouet quam futurum. Sed qui aggreditur habet mala ut futura, quod vero sustinet, iam sentit pericula ut presentia vel imminētia, unde dicit sibi occasio maioris timoris et magis desistendi a virtute, ut illa que sentit euadat. Tertio ratione longioris temporis, sic dicitur, alius est diu aliquem manere immobile in difficultatibus, quam subito moueri ad aliquod arduum. Sed aggredi potest homo subito mori. Sustinere autem importat diuturnitatem temporis. Unde philosophus dicit in ethicis, quod quidam sunt periculosi ante pericula. In ipsis autem desistunt vel recedunt. Patientes autem longo tempore imitantur, hoc etiam, beatus Thomas, secunda secundae, quod cxxij. Et liberius papa ait, unde natus leata perseverantia nisi de virtute patientie, que secundum apostolicam doctrinam, omnes qui pie volunt vivere in christo, necesse est ut persecutionem patienter, unde, quod i. super gestum, fortitudo includit patientiam.

### Quomodo autem fortis. §. III.

Fortitudo in actu suo sit rationalis seu spiritualis ostenditur scilicet cum dicitur laus mea, quod tripliciter potest exponi. Primo sic. De fortitudine mea in actu suo non me extollo, non me iacto, non me laudo, sed testimonium a quo ea recognosco et sibi ascribo, in cuius confidentia ardua aggredior, unde ipse dauid cum ad singulare certamen contra Holiath vinlier accederet, totus inermis inquit ad eum. Tu venis ad me cum gladio et hasta, ego autem in nomine domini, scilicet filius de adiutorio eius, non fortitudine mea, aggressusque cum eo lapide ex funda iactato que significat fortitudinem, fortis est enim lapis, ex humilitate signata per fundam eum deiecit, i. reg. xvij. Sic et iudas machabeus, fortissimus contra hostes procedens, appollonius feron, nichanorē et alios que plures, confidentes in fortitudine exercitus sui seque laudantes, eos perstrauerunt, humiliati et de dei virtute confisi, orantes et dicentes. Congregati sunt inimici nostri et gloriani in virtute sua. Contendere fortitudinem illorum, ut cognoscant, quia non est alius qui pugnat pro nobis nisi tu deus, ut pater, i. mach. iij. Et ij. mach. vlti. Contra sanfon, quod fortiter dimicauerat contra philisteos infideles mandibula asini mille ex eis occidens, aliquid se glorians et laudans, dicendo. In mandibula asini occidi mille et cetera, humiliatus est spiritus usque ad mortem, ut in periculis actum esse deuenienti ad manus inimicorum. Sed oranti et se humilianti sibi, pusillus est a deo. Secundo potest sic intelligi, fortitudo mea et laus mea domini, id est de fortitudine mea et actibus eius, non quero laudes hominum et gloriā sed dei, ob cuius honorem laudetur fortis

et ardua aggredior. Multi enim fortia gerunt opera, exponentes se periculis mortis, et ipsam etiam am ferentes. Sed quod non ad gloriam dei et laudem, sed sui memoriam volentes mundo relinquere, et ab hominibus laudari habuerunt, nullum fructum sui laboris reportant nisi ventum, quoniam et damnationem eternam. Nil profuit Curio fortissimo romanorum sui ipsius facti magno hiatu terre inuoluit, sciscitantibus quibus de remedio clausure, quod dicitur est a demoniis per idola loquentibus, quod nisi fortissimus Curius in illud chaos descenderet, ut fesset aluaris non clauderet. Ille laudis audis armatus se in illam apturam picit, et in infernum descendit, ut fesset etiam angeli, xvij. de ciuitate dei. Hinc hier. super epistolam ad Gall. Si inquit martyrium fecerim, ut velimus nostras ab hominibus reliquias venerari, et si opinionem vulgi sectantes intrepidi fuderim sanguinem et subas nostras usque ad medicinam propriae credemus. Quicquid operi non tam premium quam pena deditur, et per fidem magis tormenta sunt quam corona victoriae, i. q. i. vide. Ecce contra apostolus dicebat, unde ad thymotheum. Dia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur, que est in christo iesu in gloria celesti. Et sic fortitudo sua erat laus dei quam querebat non sua. Tertio exponitur sic. Dominus fortitudo mea et laus mea, id est fortitudine mea que virtus a deo est mihi, et uigilant apud homines laus mea. Nil pene ita reddit laudabile et gloriosius apud deum et homines sic actus fortitudinis, exponere se morti, et omnia mala sustinere pro honore dei et salute proximi. Unde magis laudat deus, et sancti gloriosi ex patientia quam ex martyriis et artibus eorum constantiter tolerantis. Unde Job ita commendat nisi ex patientia que virtus per fortitudinis est. Et in laudem ipsius patientie sic ait, beatus hiero. in li. de bono patientie. Patientia virtus est nobis cum deo cois. Dicit enim de fortis et patiens per, unde. Que autem gloria est conformis deo fieri. Quanta felicitas est habere in virtutibus quod diuinis laudibus possit equari. Ille innocens iustus, imo innocētia et iusticia inter facinorosos deputat, et testimonium nostris falsitas promittit. Iudicatur iudicatur, et dei sermo ad vltimum tacens efficit. Et cum ad crucem eius confundant sidera, tremiscat terra, et turbent elementa, ille non loquitur nec mouetur, nec maiestatem suam perdit, sed cuncta perseveranter tolerat, ut in eo plena et perfecta patientia consumatur. Porro unusquisque cum nascitur et hospicio huius mundi excipitur, in mundum mittitur a lacrymis, et cum adhuc omnino reus ignarus sit, nihil aliud quam flere nouit. Prudentia naturali lamentatur, mortalis vite percellis que ingreditur gemitus et ploratus in ipso exordio suo rudis anima testatur sudatura. Sic quod diu viuif et laborat, nec sudantibus et laborantibus potest magis alia quam patientie subuenire solatia. Nec aliud magis iustus et iniustus discernit, quam quod in aduersis per impatiētia blasphematur iniustus querit, et patientia iustus probatur. Denique patientia est que nos seruat

## Capitulum Primum

deus et commendat. que ira terat. linguam refrenat mentem gubernat. pacem custodit. disciplinas regit. potentiam diuinitatis coercet. inopia pauperum refouet. facit humiles in prosperis. fortes in aduersis. docet delinquentibus cito ignoscere. et delinquentem diu et multum rogare. fidei fundamenta munit. incrementa spei puehit actum dirigit. Celestis charitas que est vinculum fraternitatis. fundamentum pacis. tenacitas et firmitas unitatis. que fide et spe maior est. que opera et martyria preceat. que nobiscum semper eterna manebit. Ipsa charitas. ut ait apostolus. patiens est. i. cor. xij.

### Fructus fortitudinis. §. III

nis quarto notat seu utilitas cum addit. Factus est mihi in salutem. i. dñs. et b. p. fortitudinem puer. vlti. **S**uliere forte. i. aiam que inueniet. q. d. difficile est inuenire. **S**ulti enim deficiunt in variis tribulationibus. **A**lii ex diuinitis afflictionibus. plures in grauib; persecutionibus tyrannorum vel aliorum. plurimi in diuersis tentationibus. **N**on si quis inuenit procul et de vltimis finibus patrie eius. i. merces et premium. quod suffert. i. constanter vincit tentationem. in omni tribulatione est tentatio impatientie. **H**ic recipiet coronam vite. **J**aco. i. **C**onfidit in muliere. i. aia forti cor viri sui. i. xpi. q. d. non recedat a fide eius. propter quecumque. **S**polijs non indigebit. i. indumentis virtutum quibus dyabolus expoliat inconstantes. factus est ergo dominus in salutem forti. p. ducendo ad gloriam. **I**nsup fit ei in salutem. ut aliquando non videat dolores sentire. consolationes diuinas menti infundendo. **H**ic sciendum quod circa actum fortitudinis tria sunt consideranda. scilicet. b. thomas scda scda. q. cxxvi. **P**rimum est quod fortis in actu suo principali que est sustinere. potest considerari ex parte corporis. **E**t sic sustinere percussiones. flagella. vulnera. mortem est tristabile et dolorosum. **E**t hoc negare. esset negare eos esse carnales. i. habere proprietatem carnis. **S**i enim habent carnem sensibilem. necesse est lesiva inferant eis dolorem. et tanto magis quanto que est delicatioris complexionis. **P**otest etiam considerari ex parte mentis. et sic fortis habet quod delectetur de actu fortitudinis et de fine eius. i. quod propter deum vel propter proximum illa sustinet. **N**on eleazarus. quod noluit comedere carnes porcinas. ex eo quod erat contra legem dei. dum grauius cederet ait. **D**ñe que habes sanctam scientiam. tu scis quod viros sustineo corporis dolores. i. quo ad sensum carnis. **S**in aiam vero propter timorem tuum libenter hoc patior. ubi macha. vi. **S**ecundum quod notandum est circa actum fortitudinis. quod in dolore sensus impedit mens fortis. ne in propria operatione fortitudinis. i. patiendo delectationem sentiat. **E**o quod vehementia passionis vnius potentie impedit potentiam aliam in actu suo. propter connectionem potentiarum ad inuicem sicut et cum aliquis in intellectum figit ad aliquid. non videt que ante ipsum

sunt. **N**on ergo requiritur quod fortis sentiat delectationem in suo actu. sed sufficit quod non ita tristetur a ratione virtute recedat. **D**ñs et petrus in canonica sua ait. **I**udicium et si optet vos tristari in variis tentationibus ut probatio fidei vestre preciosior sit auro etc. **N**on dicit delectari sed tristari. **E**t. vij. q. i. suggestum. dicit. **N**on vos carissimi a pio mentis proposito afflictionum amaritudo coartet recedere. considerantes quanta pro absolutione nostra creator dominus. et redemptor noster protulerit. quibus uel contumelios se afficiendum tradiderit. **T**ertium quod potest attendi circa actum fortitudinis est quod gratia dei superabundans fortius eleuat animas ad diuina in quibus delectatur. quam corporalibus penis afficiatur. **N**on apostolus ad cor. vij. **S**uperabundo gaudio in omni tribulatione nostra. **H**inc et thiburtius cum super carbones viuos nudis plantis incederet aiebat. **V**idete mihi super roseos flores incedere in nomine domini. **E**t agatha. **E**go in his penis ita delector. sicut qui audit bonum nuntium. aut qui videt amicum diu desideratum. **U**nde aliquando etiam miraculose fit. ut talia aduersa et martyria corpori non noceant. ut patet in martyribus innumeris. qui ex diuersis crucianibus fortiter toleratis euaserunt a morte liberi ut dicere talis possit illud ps. cxvij. **F**ortitudo mea et salus mea dominus. factus est mihi in salutem etiam corporis. **F**it autem in salutem actus fortitudinis non solum sibi. sed etiam plurimis. **M**ulti enim pugnantes fortiter pro patria. et mortem se exponentes. liberauerunt populos suos. ut iudith et machabeus. **E**t. b. ambrosius etiam dicit in li. de offi. **F**ortitudo que bello a barbaris defendit patriam. vel communi defendit infirmos. vel a latronibus socios. plena est iusticia. i. virtute. **x**ij. q. iij. fortitudo. **C**orrespondet autem huic tono beatitudo quarta. ubi dicit math. v. **B**eati que esuritis et sitis iusticie. quod propter ex eo. quod valde virtuosum est quod aliquis non solum facit opera virtuosa que communi opera iusticie dicuntur. sed quod ea faciat eorum quoddam desiderio insatiabili. quod potest significari propter famem et sitim iusticie. **E**t glo. ibi dicit. quod esuritis iusticie spiritu fortitudinis fulcitur. ne in via lateat. **S**icut enim de fortitudine corporali procedit esuries naturalis. et contra ex debilitate corporis fastidium. sic et de fortitudine spirituali. **E**t sicut ex fortitudine corporali est esuries certaminum sic et de tono fortitudinis est esuries iusticie in presenti. et satietas in futuro. **E**surientibus et sitiensibus saturitas est. que laborantibus et certantibus refectio. **I**usticia autem sua unicuique reddit deo sibi et proximo. **H**ec iusticia non plene in nobis impletur. tunc sic deus omnia in nobis. **E**t hic possumus esurire. satiare autem in futuro. ubi hoc tonum habebitur a sanctis. **N**on quidem ad